
Sbírka zákonů a nařízení, č. 252 1083

in, odkládají se s právními následky podle 
uvedených ustanovení na dobu po 30. září 
1986.

§28.
(1) V exekučních věcech, které budou zahá

jeny proti nezaměstnaným po 1. lednu 1936, 
smí býti vykonán prodej (dražba) věcí movi
tých nebo nemovitých až po 31. březnu 1936.

(2) Totéž platí o exekučních věcech; které 
již byly proti nezaměstnaným zahájeny v den 
1. ledna 1936. Prodeje (dražby) již nařízené 
na dobu před 31. březnem 1936 buďte odloženy.

(3) V téže době nemůže býti na návrh vě
řitele prohlášen konkurs na jmění nezaměst
naného.

(4) Ustanovení předcházejících odstavců ne
platí o pohledávkách uvedených v § 17, odst. 1, 
písm. a) až c), e) af).

(5) Ustanovení odstavce 1 a 2 se nevztahují 
na věci, které by za dobu, po kterou je výkon 
prodeje (dražby) odložen, podlehly zkáze nebo 
znehodnocení.

(g) Do lhůt, jichž uplynutí je podle zákona 
pro věřitele spojeno s právní újmou, se ne- 
včítá v případech uvedených v odstavci 1 a 2 
doba od podání návrhu na povolení exekuce do 
dne, kdy bude nařízen prodej (dražba), k jehož 
výkonu skutečně došlo, a v případě odstavce 3 
doba od podání návrhu na prohlášení konkursu 
do dne, kdy o něm bude rozhodnuto.

ČÁST V.

Ustanovení společná a 
závěrečná.

§29.
(1) Výhod tohoto nařízení mohou se dovo- 

lávati cizinci, pokud tu není zvláštní úpravy 
mezinárodními smlouvami, jen za vzájemného 
poskytnutí výhod československým^ státním 
příslušníkům se strany státu, jehož přísluš
níkem je cizinec, a to v podstatě stejných s vý
hodami podle tohoto nařízení.

(2) Zda tato podmínka je splněna, osvědčí 
ministr spravedlnosti po dohodě se zúčastně
nými ministry. Jeho prohlášení je závazné pro 
soudy i úřady a v případě pochybnosti j e třeba 
vyžádá ti si je z povinnosti úřední.

§30.
Osoby, které se vůbec nebo převážně vyži

vují hospodařením na zemědělských pozemcích 
vlastních, zpachtovaných nebo daných jim do

užívání (zemědělci), nemohou se dovolávali 
výhod podle tohoto nařízení.

§31.
(1) Právní jednání, listiny, jakož i knihovní 

podání a zápisy, kterými se podle tohoto naří
zení upravují právní poměry mezi věřitelem a 
dlužníkem nebo mezi věřitelem a ručiteli ^a 
spoludlužníky dlužníka vzhledem k tomu, že 
věřitel u hlavního dlužníka nedosáhne úplného 
uspokojení své pohledávky, jsou osvobozeny od 
kolků a poplatků.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce se 
nevztahuje na směnky a na soudní řízení, vy
jímajíc řízení knihovní.

§32.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led

na 1936; provedou je ministři spravedlnosti, 
financí a vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina y. r.

252.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 24. prosince 1935, 

kterou se stanoví podmínky a míra náhrad 
a odměn při zápůjčkách (úvěrech).

Podle § 8, odst. 4 a § 17, odst. 3^ vládního 
nařízení ze dne 21. prosince 1985, č. 238 Sb; 
z. a n., kterým se stanoví nejvyšší přípustné 
úrokové sazby, ustanovuji:

§1.
(!) Peněžní ústavy a peněžní podniky po 

rozumu § 2, odst. 1 vl. nař. č. 238/1935 Sb. z. 
a n. smějí při zápůjčkách (úvěrech) požado- 
vati, dáti si slíbiti nebo přijmouti vedle úroku, 
přípustného podle tohoto nařízení, a poplatků, 
pokud je § 8, odst. 1 až 3 téhož nařízení při
pouští, jen:



1084 Sbírka zákonů a nařízení, č. 252.

A. tyto náhrady:

1. náhradu hotových výloh, zejména:
a) poštovného, za tiskopisy, kolky, legali- 
sační poplatky, poplatky a výlohy ve styku 
s poštovní spořitelnou a pod.;
b) cestovného, stravného a nocležného 
v přiměřené výši;

2. náhradu za úschovu a správu jistot dluž
níkem daných, a to jde-li:

a) o cenné papíry, ve výši připuštěné ob
chodními zvyldostmi;
b) o pojistky, při zápůjčkách (úvěrech) do
30.000 Kč až 1/9%0 a při zápůjčkách (úvě
rech) vyšších až %0/0o pololetně z pojiš
těné částky, nejvýš však 150 Kč;

3. náhradu režie s těmito mimořádnými úko
ny, pokud je peněžní ústav (peněžní podnik) 
provádí sám, a v této míře:

a) při knihovním zajištění poskytnuté zá
půjčky (úvěru) vkladem práva zástavního 
aneb úvěr zabezpečujícího, jako s vyhoto
vením dlužního úpisu nebo kauční listiny, 
knihovní žádosti a pod., a to jde-li o zápůjč
ku (úvěr) do 50.000 Kč, nejvýš l^/oo- 
nejméně 5 Kč, jinak nejvýš 2o/00 z částky 
zápůjčky (úvěru), nejvýš však 150 Kč;
b) při knihovním zajištění poskytnuté zá
půjčky (úvěru) poznámkou pořadí, jako 
s vyhotovením dlužního úpisu, knihovní žá
dosti a pod., nejvýš podle sazeb pod a) sta
novených ; při dalších žádostech o zápis po
známky pořadí, jde-li o zápůjčku (úvěr) do
50.000 Kč, nejvýš 1/4°/oo» nejméně 5 Kč, 
jinak nejvýš %0/0o z částky zápůjčky (úvě
ru), nejvýš však 100 Kč;
c) při výmazu práva zástavního pro po
skytnutou zápůjčku (úvěr) zřízeného, 
jako s vyhotovením výmazní kvitance, kni
hovní žádosti a pod., a to jde-li o zápůjčku 
(úvěr) do 50.000 Kč, nejvýš l/£%o, nej
méně 5 Kč, jinak nejvýš z částky
zápůjčky (úvěru), nejvýš však 100 Kč;
d) s pátráním (informací) ve veřejné kni
ze nejvýš 1/4°/oo pololetně z částky zápůjč
ky (úvěru), nejvýš však 30 Kč, předpoklá
dajíc, že tento úkon se provádí aspoň jed
nou za pololetí;

B. vedle náhrady hotových výloh (č. 1) 
tyto odměny:
4. odměnu za výběr (inkaso) aneb umístění 
(domicilaci) směnky, kupecké poukázky a 
šeku v případech a ve výši, pokud ji obchodní 
zvyklosti připouštějí;

5. odměnu za odhad nemovitostí při zápůjč
kách (úvěrech) hypotečních, kauční hypo
tékou zajištěných nebo stavebních, provádí-li 
jej odborná síla, která jest úředníkem peněž
ního ústavu (peněžního podniku), a to:

a) za první odhad, jde-li o zápůjčku (úvěr) 
do 30.000 Kč, nejvýš l°/oo z částky zá
půjčky (úvěru), jinak až 1000 Kč podle 
výše a druhu zápůjčky (úvěru), složitosti 
případu a jiných skutečností, pro které jest 
odhad mimořádně nákladný;
b) za další snad odhad téže nemovitosti, 
jde-li o zápůjčku (úvěr) do 30.000 Kč, nej
výš 1/2°/oo z částky zápůjčky (úvěru), jinak 
nejvýš 300 Kč rovněž podle výše a druhu 
zápůjčky (úvěru), složitosti případu a ji
ných skutečností, pro které jest odhad 
mimořádně nákladný ;

6. odměnu za intervence, spojené se sprostřed- 
kováním obchodů se zbožím a obchodů kom- 
pensačních, s devisovými opatřeními, dovoz
ními nebo vývozními povoleními, a pod., 
v případech však jen a ve výši, pokud takovou 
odměnu obchodní zvyklosti připouštějí.

(2) Provede-li některý z úkonů, uvedených 
y odstavci 1, č. 5, odborná síla, která není 
úředníkem peněžního ústavu (peněžního pod
niku), a z úkonů, uvedených tamže v č. 3 a 6, 
právní zástupce [advokát, (veřejný) notář], 
lze požadovati odměnu a výlohy této odborné 
síly, pokud se týká, tohoto právního zástupce.

§ 2.

(!) Veřejnoprávní sociálně pojišťovací 
ústavy a soukromé pojišťovny po rozumu 
§§ 19 a 20 vl. nař. č. 238/1935 Sbr z. a n. 
smějí se při zápůjčkách (úvěrech) požado
vati, dáti si slíbiti nebo přijmouti vedle úroku, 
přípustného podle tohoto nařízení, a poplatků, 
pokud je § 17, odst. 1 a 2 téhož nařízení při
pouští, jen náhrady a odměny, které jsou uve- 
denyyv § 1, odst. 1, č. 1 až 5, za podmínek a 
v míře, jak tamže se ustanovuje.

(2) Provede-li některý z úkonů, uvedených 
v § Jt,_ odst. 1, č. 3, právní zástupce [advokát, 
(veřejný) notář], a z úkonů, tamže uvedených 
y č. 5, odborná síla, která není úředníkem ve
řejnoprávního sociálně pojišťovacího ústavu 
nebo soukromé pojišťovny, lze požadovati od
měnu a výlohy tohoto právního zástupce, pokud 
se týká, této odborné síly.

§ 3.
(!) Věřitelé, pro které platí podle § 21 vl. 

nař. č. 238/1935 Sb. z.a n. úrokové sazby sta-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 253. 1085

noveně v tabulce 14. přílohy k tomuto vlád
nímu nařízení, smějí při zápůjčkách (úvěrech) 
požadovati, dáti si slíbiti nebo přijmouti vedle 
úroku, přípustného podle tohoto nařízení, a 
poplatku, pokud jej § 17, odst. 1 téhož nařízení 
připouští, jen náhradu hotových výloh.

(2) Provede-li některý z úkonů, uvedených 
v § 1, odst. 1, č. 3, právní zástupce [advokát, 
(veřejný) notář], a z úkonů, tamže uvedených 
v č. 5, odborná síla, lze požadovati odměnu a 
výlohy tohoto právního zástupce, pokud se 
týká, této odborné síly.

§ 4.
Náhrady a odměny, pokud je ustanovení 

§§ 1 až 3 připouštějí, smějí býti požadovány

jen, pokud jsou v přímé příčinné souvislosti se 
zápůjčkou (úvěrem) a nutné neb aspoň účelné 
podle její povahy a výše.

§ 5.

Předcházející ustanovení se nevztahují na 
náhrady a odměny souvisící s provozováním 
živnosti zastavárenské.

§ 6.

Tato vyhláška nabude účinnosti dnem 1. 
ledna 1936.

Dr. Trap! v. r.

253.
Vládní vyhláška 

ze dne 13. prosince 1935,
kterou se uvádí v prozatímní platnost dodatková dohoda k obchodní smlouvě mezi repu
blikou československou a Hospodářskou Unií belgo-lucemburskou ze dne 28. prosince 1925,

sjednaná v Praze dne 4. prosince 1935.

Se souhlasem presidenta republiky uvádí se podle čl. VII zákona ze dne 22. června 
1926, č. 109 Sb. z. a n., v prozatímní platnost s účinností od 1. ledna 1936 dodatková do
hoda k obchodní smlouvě mezi republikou československou a Hospodářskou Unií belgo- 
lucemburskou ze dne 28. prosince *1925, sjednaná v Praze dne 4. prosince 1935.

Bechyně v. r.

Dodatková dohoda
k obchodní smlouvě mezi republikou českoslo- 

1 venskou a Hospodářskou Unií belgo-lucem
burskou ze dne 28. prosince 1925.

Podepsaní, náležitě k tomuto zmocnění, do
hodli se na těchto změnách v obchodní smlouvě 
mezi republikou československou a Hospodář
skou Unií belgo-lucemburskou z 28. prosince 
1925.

čl. I.
Hospodářská Unie belgo-lucemburská vzdá

vá se bezcelnosti přiznané jí pro pokrutiny 
(ex č. 653 československého celního sazeb
níku) v seznamu A připojeném k obchodní 
smlouvě z 28. prosince 1925.

Čl. II.
číslo ex 342 shora uvedeného seznamu A 

se pozměňuje takto:

Avenant
au Traité de Commerce entre la République 
Tchécoslovaque et 1’Union Economique belgo- 

luxembourgeoise du 28 décembre 1925.

Les soussignés dúment autorisés á cet 
eťtefc sont tornbés ďaccord pour apporter les 
modifications ci-aprěs au Traité de Commerce 
entre la République Tchécoslovaque et 1’Union 
Economique belgo-luxembourgeoise du 28 dé
cembre 1925.

Article Ier.
L’Union Economique belgo-luxembourgeoise 

renonce á Texemption des droits de douane 
accordée aux tourteaux (ex No 653 du tarif 
douanier tchécoslovaque) dans la liste A an- 
nsxée au Traité de Commerce du 28 décembre 
1925.

Article II.
Le No ex 342 de la liste A susmentionnée 

est modifié comme suit:


